
Preliminare n. 13 del 10-01-2023 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 12 del 10-01-2023 

Ufficio AFFARI LEGALI 

 

Oggetto: Presa atto efficacia della determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022, di 

aggiudicazione dei servizi assicurativi per il Comune di Valdobbiadene dal 

31.12.2022 al 31.12.2025, a seguito della procedura aperta espletata dalla Stazione 

unica appaltante della Provincia di Treviso per cinque Comuni in associazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni (in prosieguo 

anche codice dei contratti pubblici), e in particolare di questo: 

- l’art. 32, commi 5 e 7: 

“5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 

7. L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.”; 

- l’art. 33, comma 1: 

“1. La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 

competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla 

richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i 

chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la 

proposta di aggiudicazione si intende approvata.” 

 

Premesso: 

- che, a seguito degli accordi intercorsi tra la Stazione Unica Appaltante – Area Beni e 

Servizi della Provincia di Treviso (SUA) e i Comuni di Godega Sant'Urbano, Loria, San 

Fior, San Vendemiano, Valdobbiadene - tutti assistiti dal broker assicurativo Curtis s.r.l. di 

Treviso - si è stabilito di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi in associazione 

tra i cinque Comuni e quindi all'indizione, a cura della medesima SUA ai sensi dell’art. 37 

del codice dei contratti pubblici, di un’unica procedura aperta ai sensi dell'art. 60 dello 

stesso atto normativo e dell'art. 2 del D.L. 76/2021, convertito dalla legge 120/2021; 

- che il sottoscritto responsabile, con determinazione 588 del 26 settembre 2022, ha 

approvato l’indizione della suddetta procedura di aggiudicazione, suddivisa in sei lotti - 

ciascuno relativo al ramo assicurativo corrispondente alla tipologia di rischio da coprire 

con l’affidamento della relativa polizza;  



 

Richiamata la determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022, con la quale il sottoscritto 

responsabile ha approvato, per il Comune di Valdobbiadene, l’aggiudicazione dei servizi 

assicurativi per il periodo 31 dicembre 2022 - 31 dicembre 2025 alle compagnie risultate le 

migliori offerenti per i lotti n. 1 (All Risks), n. 2 (RCT/O), n. 4 (RCA+CVT) e n. 5 (Infortuni 

cumulativa) in base ai verbali delle sedute di gara del 28 ottobre e del 10 novembre 2022, 

mentre i lotti n. 3 (rc patrimoniale) e n. 6 (tutela legale) sono risultati deserti; 

 

Dato atto: 

- che nel frattempo la SUA aveva avviato le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni 

rese dagli aggiudicatari in sede di gara, circa al possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici prescritti per i partecipanti alle procedure di 

appalto; 

- che tali verifiche si erano concluse positivamente per le compagnie XL Insurance Co. SE, 

aggiudicataria del lotto 2, e UnipolSai Assicurazioni S.p.A., aggiudicataria del lotto 4, 

mentre per le compagnie HDI Assicurazioni S.p.A.  e ITAS Mutua S.p.A., aggiudicatarie 

dei lotti 1 e 5, non erano ancora disponibili tutte le certificazioni dagli enti competenti;  

- che la suddetta aggiudicazione era quindi sottoposta alla condizione sospensiva della 

conclusione delle verifiche, con esito positivo, per le compagnie HDI Assicurazioni S.p.A. 

e ITAS Mutua S.p.A.; 

 

Preso atto che il 19 dicembre 2022 la SUA ha concluso le verifiche e reso disponibili le 

relative certificazioni sul portale dedicato, e il Comune le ha acquisite in pari data al prot. 

32187; pertanto la determinazione di aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del codice dei contratti pubblici; 

 

Richiamati: 

- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti 

spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi, e l’art. 147-bis del 

medesimo decreto legislativo, sulle modalità del controllo di regolarità amministrativa e 

contabile degli atti; 

- l’articolo 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l’articolo 26, 

disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni, del 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune; 

- l’articolo 3 del regolamento comunale sui controlli interni, relativo al controllo preventivo 

della regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o i  

deliberazione; 

- i decreti del Sindaco n. 6 del 21 maggio 2020 e 11 del 21 aprile 2022, con cui sono stati 

nominati i responsabili dei servizi comunali e i relativi supplenti in caso di loro assenza o 

impedimento; 

 

Dato atto che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 

decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che, con determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022, esecutiva, il sottoscritto 

responsabile ha approvato l’aggiudicazione dei servizi assicurativi per il periodo 

decorrente dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2025, come meglio precisato in parte 

narrativa; 



2. di dare atto che sono state concluse, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici, in capo agli 

aggiudicatari dei lotti messi a gara che hanno ricevuto offerte; 

3. di dare quindi atto che la suddetta determinazione è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del codice dei contratti pubblici; 

4. di dare infine atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e diventa 

quindi esecutiva dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del vigente regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune. 
 

 

 

Il responsabile del servizio 

Santino Quagliotto 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 

 

Valdobbiadene, 10-01-2023 Il responsabile del servizio 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

********* 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva 

dalla data di adozione. 

Valdobbiadene, 10-01-2023 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

 

Determinazione n. 12 del 10-01-2023 

 

Oggetto: Presa atto efficacia della determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022, di aggiudicazione dei 

servizi assicurativi per il Comune di Valdobbiadene dal 31.12.2022 al 31.12.2025, a seguito 

della procedura aperta espletata dalla Stazione unica appaltante della Provincia di Treviso 

per cinque Comuni in associazione 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  

 

 

Registro pubblicazioni n. 108 

Data inizio pubblicazione 16-01-2023 

Data fine pubblicazione 31-01-2023 

 

Valdobbiadene, 16-01-2023 Il dipendente incaricato 

 Nominativo indicato nel certificato di firma 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


